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Název diplomové práce:

Návrh systému pro behaviorální testy použitelné při výzkumu sluchu

u laboratorních zvířat

Abstrakt:

Při behaviorálním testování v rámci výzkumu sluchu není možné využít komerčně

dostupných aparatur k měření úlekové reakce a prepulzní inhibice, většina laboratoří

zkoumajících neurofyziologii sluchu si tak vytváří své vlastní aparatury, u kterých bývá

základním prvkem procesor RP2 od firmy Tucker-Davis Technologies. Tato práce se zabývá

analýzou a návrhem zapojení aparatury pro měření úlekové reakce bez procesoru RP2 TDT.

Dle požadavků a dostupného přístrojového vybavení Oddělení neurofyziologie sluchu ÚEM

AV ČR v.v.i. bylo navrženo zapojení měřicí aparatury, jehož součástí je zvuková karta

E- MU 0404 a software vytvořený v programovacím jazyce Matlab. Toto zapojení bylo

otestováno laboratorním měřením úlekové reakce a prepulzní inhibice u potkanů Fischer

344.
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Master´s Thesis title:

Behavioral system for auditory research in laboratory animals

Abstract:

This thesis aims to propose a wiring of system for monitoring startle reflex without

a commonly used real-time processor from Tucker-Davis Technologies. Normally it is not

possible to use commercially available apparatus for monitoring acoustic startle response

and prepulse inhibition for auditory research, majority of laboratories that study auditory

science make their own apparatus. A wiring of this system is proposed according to requests

and available equipment of Department of Auditory Neuroscience IEM AS CR. This system

is composed of a sound card E-MU 0404 and a software created in Matlab programming

language. This system was tested by standard laboratory monitoring of acoustic startle

response at Fischer 344 rats.
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Seznam symbolů a zkratek

A/D analogově-digitální převodník

ABR akusticky vyvolaná odpověď mozkového kmene (auditory brainstem responses)

Ach acetylcholin

ASIO ovladač Audio Stream Input/Output pro komunikaci se zvukovými kartami

ASR akusticky vyvolaná úleková reakce (acoustic startle reflex)

AV ČR Akademie věd České republiky - veřejná výzkumná instituce

D/A digitálně-analogový převodník

dB jednotka hladiny akustického tlaku (decibel)

F344 označení pro kmen laboratorních rychle stárnoucích potkanů Fischer 344

FFT metoda výpočtu Fourierovy transformace (Fast Fourier transform)

GABA kyselina gama-aminomáselná

Glu glutamát

GUI grafické uživatelské rozhraní (graphical user interface)

GUIDE nástroj Matlabu pro design uživatelských rozhraní (GUI design environment)

ISI latence prepulzu a hlavního pulzu u prepulzní inhibice (inter-stimulus interval)

ITI čas (s) mezi jednotlivými pulzy v sérii (inter-trial interval)

MEX Matlab Extension files

m-file soubor obsahující zdrojový kód v jazyce Matlab

PCIe sběrnice PCI-Express

PPI prepulzní inhibice úlekové reakce (velikost se vyjadřuje v %)

PTSD posttraumatická stresová porucha (posttraumatic stress disorder)

RP2 real-time procesor od firmy Tucker-Davis Technologies, Inc.

RPC zadní retikulární jádro Varolova mostu (nucleus reticularis pontis caudalis)

SEM střední chyba průměru (standard error of the mean)

SPL hladina akustického tlaku (sound pressure level)

TDT firma Tucker-Davis Technologies, Inc.

ÚEM Ústav experimentální medicíny - výzkumný ústav AV ČR

VCN ventrální kochleární jádro (ventral cochlear nucleus)

VLL ventrální jádro laterálního lemnisku (ventral lateralis lemniscus)

wav formát zvuku (Waveform audio file format)
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1 Úvod

Behaviorální testování je neinvazivní laboratorní metoda založená na analýze reakcí

vyvolaných standardizovanými stimuly. Tento způsob testování nachází široké uplatnění

především v oblasti neurofyziologie. Nejjednodušší reakcí na podnět je reflex, což je

automatická odpověď organismu na podráždění receptorů. Jedním ze základních reflexů je

tzv. úleková reakce, což je reakce na krátký intenzivní akustický podnět. Měření tohoto

reflexu patří mezi důležité metody laboratorního behaviorálního testování.

Ke stanovení velikosti úlekové reakce se používá měření motorické odezvy na

akustický stimul. U člověka je měřitelnou motorickou odezvou nejčastěji mrknutí oka,

u laboratorních zvířat je to celotělový záškub, který je snímán akcelerometrem v detekční

podlážce, na které je zvíře umístěno.

Pro měření úlekové reakce existuje značné množství komerčně dostupných aparatur,

které ale nevyhovují svými parametry potřebám měření zaměřeného na výzkum sluchu.

Většina laboratoří zkoumajících neurofyziologii sluchu si tak vytváří své vlastní aparatury,

jejichž základním stavebním prvkem je nejčastěji real-time převodník RP2 od firmy Tucker-

Davis Technologies [1-4]. Vzhledem k vysoké pořizovací ceně a širokým možnostem

využití tohoto zařízení je vytvořena poptávka po alternativním zapojení aparatury pro měření

úlekové reakce bez tohoto přístroje.

Tato práce se zabývá analýzou a řešením takových možností zapojení.

1.1 Cíle práce

Analyzovat z dostupné literatury použitelné způsoby přístrojového zapojení pro měření

akusticky vyvolané úlekové reakce a prepulzní inhibice.

Navrhnout a vytvořit dle dostupného přístrojového vybavení v laboratoři na oddělení

neurofyziologie sluchu ÚEM AV ČR softwarový nástroj pro generování zvukových

stimulů použitelných pro vyvolání úlekové reakce, její snímání, záznam a analýzu.

Vytvořený systém otestovat na laboratorních zvířatech a získané záznamy srovnat se

záznamy z jiných systémů či literatury.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Behaviorální testování

Behaviorismus je psychologický směr, který vznikl na počátku 20. století. Jeho

hlavní myšlenkou je pojetí psychologie jakožto objektivní experimentální přírodní vědy,

která pomocí pozorování a analýzy studuje chování (behavior) zvířat a lidí [5]. Chování jako

takové je podle zakladatele behaviorismu J. B. Watsona pouze souborem reakcí živočicha

na působící podnět. Hlavní schéma jakéhokoliv jednání je tak vedeno vzorcem: podnět

(stimulus) reakce [6]. Behaviorálním testováním se pak rozumí neinvazivní ovlivnění

chování zvířete zvoleným podnětem za účelem pozorování jeho reakce. Tento způsob

testování nalezl velké uplatnění především v neurofyziologii právě díky neinvazivnosti a

také schopnosti zachytit i drobné změny ve funkci centrální nervové soustavy [7].

2.2 Úleková reakce

Chování lidí i zvířat je řízeno a regulováno řadou mechanismů, z nichž některé

jsou vrozené (stereotypní) a jiné získané či naučené během života (adaptivní). Základním

funkčním prvkem těchto mechanismů je automatická odpověď organismu na podráždění

receptorů neboli reflex. Je to nervový děj, při kterém se přenáší vzruch z čidla (senzorická

dráha) do centrální nervové soustavy a odtud k výkonnému orgánu (motorická dráha).

Propojením těchto drah vzniká tzv. reflexní oblouk.

Je-li reflexní oblouk propojen již od narození, jedná se o tzv. nepodmíněný reflex,

jehož existence je dána geneticky. Nepodmíněné reflexy bývají sice zpravidla jednoduché

odpovědi na jednoduché podněty, avšak jejich velkou výhodou pro laboratorní využití je

to, že jsou relativně neměnné. Za stejných podmínek se tedy vždy dostaví kvalitativně

stejná reakce na tentýž podnět. To je základem pro využití jednoduchých nepodmíněných

reflexů jako prostředku ke studiu patologických změn samotných reflexních drah či ke

zkoumání vlivu okolních podmínek na tyto dráhy (např. působení farmak či nemocí). [8]

Jedním z nejjednodušších nepodmíněných reflexů je tzv. úleková reakce, neboli

startle reflex. Je to automatická motorická reakce organismu (svalové trhnutí, mrknutí

oka) na stres, který bývá nejčastěji vyvolán nečekaným intenzivním podnětem, který

může být vizuální (světelný záblesk [9]), hmatový (proud vzduchu [10]) či akustický

(impulz šumu). Startle reflex je společným nepodmíněným reflexem pro všechny savce

[11] a lze ho tedy využít ke studiu u lidí i zvířat (v laboratorních podmínkách nejčastěji

myší či potkanů).
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Obrázek 1: Ukázka průběhu odpovědi úlekové reakce akusticky vyvolané bílým

šumem o intenzitě 110 dB SPL. [12]


[…]


Hlavní stimul (bílý šum – 105 dB SPL) byl inhibován prepulzními tóny o frekvenci 8 kHz

na hladinách akustického tlaku 30 – 40 dB SPL (šedá) a 70 – 80 dB SPL (černá). Kromě

výrazně viditelného útlumu u odpovědí, kterým předchází silnější prepulz (černá), je zde

také patrný výskyt odpovědi již na prepulzní tón, jehož intenzita se pohybuje okolo 80 dB

SPL (oblast do 100 ms).
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5 Diskuse

Cílem této práce bylo vytvořit systém pro měření akusticky vyvolané úlekové reakce

a prepulzní inhibice v reálném čase. Systém bude používán v laboratoři úlekových reakcí

Oddělení neurofyziologie sluchu na Ústavu experimentální medicíny AV ČR k výzkumu

sluchu.

5.1 Měřicí aparatura

Pro měření úlekových reakcí je k dispozici široký sortiment komerčně dostupných

prostředků včetně celých aparatur (např. od firmy Coulbourn). Jejich použití je však

omezeno na využívání úlekové reakce jako měřitelného indikátoru vnějších vlivů na reflexní

dráhu a nelze je použít ke studiu samotné sluchové dráhy. Většina z nich ale nemá dostatečně

širokou možnost nastavení stimulačních parametrů tak, aby bylo možné je použít k výzkumu

sluchu. Mnoho odborných laboratoří si proto sestavuje tyto aparatury tak, aby svými

parametry vyhovovaly potřebám aktuálního výzkumu. Nejčastějším komponentem

využívaným v těchto aparaturách je real-time procesor RP2 od firmy Tucker Davis

Technologies. Nevýhodou tohoto přístroje jsou jeho vysoké pořizovací náklady.

V laboratořích je navíc využíván i k mnoha jiným měřením. Na Oddělení neurofyziologie

sluchu ÚEM vznikl proto požadavek na vytvoření systému pro měření úlekové reakce

v reálném čase bez zařízení RP2 TDT. Adekvátní náhradu tohoto zařízení poskytuje

navržená softwarová aplikace spolu s kvalitní zvukovou kartou.

Program, který byl v rámci této práce vytvořen v programovacím jazyce Matlab, je

schopen generovat stimulační pulzy a zaznamenávat a analyzovat signály odpovědí z měřicí

plošiny. Výhodou tohoto programu je, že není vázán na konkrétní hardwarové řešení (díky

ovladači ASIO) a lze jej použít v kombinaci s téměř jakoukoliv zvukovou kartou s vhodnými

parametry. V takovém případě je nutné mít přístup k licenci programu Matlab a před

použitím programu s nově zapojenou zvukovou kartou provést akustickou kalibraci. V rámci

testování tohoto programu byly pro měření využity dvě různé zvukové karty, E-MU 1414 a

E-MU 0404.

Programem vygenerované stimulační pulzy jsou vedeny ze zvukové karty pravým

výstupním kanálem do zesilovače a poté do reproduktoru v měřicí komoře. Signál z detekční

plošiny je přiveden na pravý vstup karty, zatím co levý vstup je propojen s levým výstupním

kanálem a je využíván k synchronizaci signálu.
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Podobné zapojení pro měření akustické úlekové reakce bylo provedeno na univerzitě

v Pittsburghu [17], kde byly – obdobně jako v našem případě – stimulační signály

generovány softwarově přímo v počítači a poté prezentovány přes zvukovou kartu a

zesilovač do reproduktoru. Rozdíl mezi touto a naší aparaturou je v tom, že zde byl ke

generování stimulů použit programovací jazyk LabView, ze kterého byly všechny stimuly

v sadě měření uloženy do formátu .wav.

5.2 Experimentální výsledky

V rámci ověření funkčnosti vytvořeného programu bylo provedeno standardní

laboratorní měření úlekové reakce a prepulzní inhibice na zdravých potkanech Fischer 344.

Výsledky tohoto měření jsou kvalitativně srovnatelné se záznamy dostupnými v literatuře

[1, 28, 41], což potvrzuje, že tento program je možné využít k behaviorálnímu testování

v rámci výzkumů na Oddělení neurofyziologie sluchu ÚEM AV ČR.

Výsledky naměřené vytvořeným programem ve výše uvedeném zapojení potvrzují,

že program lze využít jako plnohodnotnou náhradu procesoru RP2. Při srovnávacím měření

provedeném paralelně na obou aparaturách se dosáhlo takřka totožných průběhů

nahrávaných odpovědí. Odchylky těchto průběhů jsou pro určení výsledné amplitudy

úlekové reakce naprosto zanedbatelné.

5.3 Možnosti rozšíření

Vytvořený program sice splňuje požadavky na stimulační parametry potřebné pro

běžná měření úlekové reakce, ale zároveň je možné jej v případě potřeby upravit dle aktuální

potřeby výzkumu. Jednou z možností rozšíření je například úprava stimulační části pro

měření metodou detekce mezery v kontinuálním šumu (gap detection), která poskytuje

informaci o schopnostech časového rozlišení.
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6 Závěr

V rámci předkládané diplomové práce byl vytvořen systém pro měření úlekové

reakce a prepulzní inhibice. Hlavní součástí systému je software vytvořený

v programovacím jazyce Matlab, který umožňuje generovat stimulační pulzy,

synchronizovaně nahrávat a zaznamenávat signály z akcelerometru detekční plošiny ve

zvukotěsné komoře a analyzovat je.

Tento vytvořený systém využívá zvukové karty E-MU 0404, jejíž cena je významně

nižší než standardně používaného real-time procesou RP2 od firmy Tucker-Davis

Technologies.

Experimentální výsledky dokazují, že navržený systém lze využít k behaviorálnímu

testování v rámci výzkumu sluchu na Oddělení neurofyziologie sluchu na Ústavu

experimentální medicíny Akademie věd České republiky v.v.i.
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