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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student splnil všechny cíle diplomové práce tak, jak byly uvedeny v zadání – vytvořený program je funkční,
generuje podněty dle volby uživatele, provádí měření a analýzu úlekové reakce. Řešení vycházelo z
technického zázemí Ústavu experimentální medicíny (volba MATLABu apod.) a funkčnost byla také ověřena
v rámci pilotních experimentálních měření s přímým srovnáním se stávajícím systémem.

Student při řešení prokázal schopnost samostatné práce s reálnými technickými prostředky, dokázal si
osvojit nové poznatky (např. PsychToolox) a praktickým výsledkem je fungující systém pro měření úlekové
reakce u malých laboratorních zvířat (potkan, myš).

Vlastní zpracování diplomové práce je dle mého názoru uspokojivé, práce je logicky členěna a v textu jsou
uvedeny relevantní zdroje z literatury týkající se tématu. V textu jsou některé drobné formulační a faktické
nepřesnosti např. příliš úzká definice úlekové reakce v 1. odstavci úvodu nebo použití desetinné tečky i
čárky v textu. Tyto nepřesnosti však neovlivňují pochopitelnost jednotlivých kapitol ani diplomové práce
jako celku. Vlastní písemné zpracování mohlo být poněkud rozsáhlejší, větší prostor by si zasloužila např.
diskuze parametrů použité karty i proto, že systém byl testován s podobnou kartou EMU1414, což je jen
velmi krátce zmíněno. Tato problematika je zajímavá i z hlediska možné přenositelnosti vytvořeného
systému na jiná pracoviště a možností jeho rozšíření či úprav.

Shrnutí: Dle mého názoru diplomant splnil zadání diplomové práce a předložená práce po věcné i formální
stránce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení
výborně.
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